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Abstrakt

Disertační práce se zabývá společenskou odpovědností podniku v logistických procesech

dodavatelsko-odběratelského řetězce. Společenská odpovědnost podniku je aktuálním

tématem, které se dotýká mnoha oblastí existence společnosti. V médiích se téma objevuje

zejména v souvislosti s chováním podniků na trhu, vůči zaměstnancům a dalším subjektům,

dále samozřejmě s dopady jejich činností na životní prostředí.

S rešerší dosavadního stavu teoretických poznatků ve zkoumané problematice disertační

práce analyzuje situaci na trhu podniků v ČR a v DE v oblasti společenské odpovědnosti se

zaměřením na zelenou logistiku. Za tímto účelem bylo provedeno vlastní empirické šetření,

které sledovalo, do jaké míry je koncept společenské odpovědnosti ve světle zelené logistiky

etablován na podnikovém trhu. Analýzou získaných dat byly přijaty či zamítnuty hypotézy

stanovené v úvodu práce. Zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěru práce včetně přínosů pro

teorii a praxi.
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Abstract

This Ph.D. thesis is focused on corporate social responsibility in logistics processes in the

supply chain management. A corporate social responsibility is a current issue related to many

areas of society. The theme mainly appears in the media in connection with corporations´

behaviour on the market, towards employees and other parties or consequences of their

behaviour on the environment.

The thesis presents the summary of the current state of the theoretical knowledge of the

issue and is focused on the green logistics in the supplier-customer relationship. It analyses

the situation on the business market in Czech Republic and in Germany in the field of

corporate social responsibility issue in the context of green logistics. To accomplish this, an

empirical study was undertaken to find out to what extent the perception of corporate social

responsibility in light of green logistic is established on the Czech and German bussines

market. The purpose of the analysis of the collected data was to either prove or disprove the

hypotheses stated at the beginning of the thesis. The results and the findings are summed up at

the end of the thesis highlighting the theoretical and practical benefits.
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Die Kurzfassung

Die Doktorarbeit befasst sich mit der Unternehmensverantwortung in den Logistikprozessen

in der Logistikkette. Die Unternehmensverantwortung ist ein aktuelles Thema, das eine

Beziehung zu den verschiedenen Bereichen hat. In den Medien erscheint das Thema meistens

in dem Zusammenhang mit dem Verhalten der Unternehmen auf dem Markt, gegenüber den

Angestellten und den anderen Subjekten, weiterhin mit den Auswirkungen auf die Umwelt.

Außer der Recherche des aktuellen Zustandes der Problematik analysiert die

Doktorarbeit die Situation in diesem Bereich auf dem Unternehmensmarkt in Tschechien und

in Deutschland. Zu diesem Zwecke wurde eine eigene empirische Forschung durchgeführt,

um festzustellen, wie das Konzept der Unternehmensverantwortung in der Logistikkette

etabliert ist. Durch die Auswertung der erhaltenen Daten wurden die in der Einleitung

festgelegten Hypothesen aufgenommen oder abgelehnt. Die nachgewiesenen Erkenntnisse

sind am Ende der Doktorarbeit rekapituliert, einschließlich der Beiträge für die Theorie und

die Berufspraxis.

Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce

7

Anotace

Předkládaná práce se zabývá analýzou Corporate Social Responsibility, jednotlivými

manažerskými nástroji, normami a standardy CSR v českých podnicích. První část práce (1. –

5. kapitola) se zaměřuje na shrnutí teoretických poznatků, vymezení jednotlivých pojmů,

teorií, metod, nástrojů a jejich analýzu, komparaci a hodnocení. Druhá část práce (6. - 9.

kapitola) představuje společenskou odpovědnost jako integrální součást logistických procesů

v dodavatelsko-odběratelských vztazích, definuje zelenou logistiku a předkládá vlastní

empirické šetření zkoumané problematiky na výběrovém vzorku 50 českých a 50 německých

firem.

V první kapitole je definována zkoumaná problematika, jsou naformulovány hypotézy a cíle,

které budou řešeny v předložené disertační práci, jsou uvedeny etapy postupu řešení a

vědecké metody řešení disertační práce.

Druhá kapitola identifikuje genezi a vývoj Corporate Social Responsibility v USA

v jednotlivých desetiletích 20. století, evoluci v evropských zemích a v EU. Jsou

rozebrány i jednotlivé rozdíly ve vývoji z evropského a amerického pohledu, je zmíněna

nejvýznamnější kritika CSR.

Třetí kapitola vymezuje vztah CSR k příbuzným konceptům CSR, tj. CSR2, CSP, CC, SD,

SRM, BE a firemní filantropii, u kterých je provedena deskripce, analýza a komparace.

Ve čtvrté kapitole jsou identifikovány a analyzovány jednotlivé manažerské nástroje CSR,

organizace a instituce na poli CSR, normy a standardy se vztahem k CSR.

V páté kapitole je detailně popsán koncept CSR z evropského pohledu, jeho tři roviny,

ekonomická, sociální a environmentální. Je zdůrazněn význam stakeholders a jejich

zapojení nejen v implementačním cyklu CSR, ale i v procesu rozhodování. Je navržena

implementace CSR v podniku a možnosti její komunikace.

Šestá kapitola je zaměřena na současnou situaci na poli CSR v České republice. Pozornost je

věnována stavu vnímání a postojům k CSR v ČR. Byla provedena komparace a

hodnocení výsledků dvou ucelených průzkumů zaměřených na problematiku CSR

v České republice.

V sedmé kapitole je proveden návrh konceptu CSR jako integrální součásti dodavatelsko-

odběratelského řetězce. Je detailně analyzován vztah CSR k zákazníkovi a dodavateli.
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Osmá kapitola je zaměřena na zelenou logistiku (green logistics) v dodavatelsko-

odběratelském řetězci. V rámci logistických procesů jsou definovány její vazby

vzhledem k environmentální a sociální složce CSR.

Devátá kapitola představuje vlastní empirické šetření společenské odpovědnosti u top 50

českých a top 50 německých společností.

V závěru práce (10. – 11. kapitola) jsou představeny výstupy disertační práce a jejich přínos

pro rozvoj vědního oboru a podnikatelskou praxi.
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Annotation

The thesis analyses the CSR, management tools, norms and standards in relation to CSR in

Czech companies. The first part of the thesis (Chapters 1 to 5) focuses on a summary, a

comparison and an evaluation of theoretical findings, definitions of certain terms, methods,

instruments, theories and their analysis. The second part of the work (Chapters 6 to 9)

describes corporate social responsibility as a part of supply chain management in logistics

processes, defines the green logistics and investigates the own large-scale search at the 50

biggest companies in the Czech Republic and in Germany.

In the first chapter the problem is defined, the hypotheses and goals are formulated. These

goals will be solved in the thesis. There are introduced the phases of the proceeding and

the used scientific methods.

The second chapter identifies the important milestones in the history of CSR, its evolution in

the USA in the 20th century and evolution in European countries and in the EU. The

differences in the evolution on each side of the Atlantic are mentioned and also the

well-known critiques of CSR.

The third chapter deals with the related concepts of CSR; they are CSR2, CSP, CC, SD,

SRM, BE and company philanthropy. They are described, analyzed and compared and

their relation to CSR is defined.

In the fourth chapter CSR management tools, organizations, initiatives, norms and standards

in the field of CSR are analyzed.

In the fifth chapter the CSR concept and its three basic aspects are described in detail.

Stakeholders and their involvement are highlighted. There is proposed the

implementation process of CSR in the company and the possibilities of communication

of CSR.

The sixth chapter is focused on the current situation of CSR in Czech Republic. On the basis

of two surveys was analyzed the current situation, the result were compared and

evaluated.

In the seventh chapter is defined the concept of CSR as a part of supply chain management,

its relation to the customer and supplier is analyzed in detail.

The eight chapter is focused on the green logistics in supply chain management, are defined

their aspects to the environmental and social parts of CSR.
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The ninth chapter represents the self search of corporate social responsibility at the 50

biggest companies in the Czech Republic and in Germany.

In the final chapters (Chapters 10-11) are represented the outputs of the thesis and are

defined the contributions of the thesis for the development of discipline and the business

activities.
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1 Úvod

1.1 Definice problému

Motto: „Nikdo nedělá větší chybu než ten, kdo nedělá nic v domnění, že to málo, co

udělat může, je bezvýznamné.“

— Edmund Burke

Ekonomický vývoj ve druhé polovině uplynulého století a v prvních letech nového milénia

přinesl významný technologický a společenský vývoj, který se podílel na stále větší míře

globalizace. Přispěl v nevídanou hospodářskou a následně společenskou sílu zejména

mezinárodních korporací. V průběhu zmíněného období lze ve statistikách pozorovat rostoucí


[…]

6 UNIPETROL, a.s. petrochemie 97 427 586
7 MORAVIA STEEL a.s. automobilový průmysl 65 972 567
8 ALPIQ ENERGY SE velkoobchod 60 178 612
9 Telefónica Czech Republic, a.s. telekomunikace 52 388 000
10 ČEPRO, a.s. petrochemie 51 911 527
11 Eni Česká republika, s.r.o. petrochemie 46 962 838
12 OKD, a.s. energetika 44 965 492
13 Shell Czech Republic a.s. petrochemie 40 478 872
14 Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o. automobilový průmysl 39 669 683
15 AHOLD Czech Republic, a.s. velkoobchod 39 097 173
16 TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s. metalurgie 38 893 068
17 ArcelorMittal Ostrava a.s. metalurgie 34 417 158
18 OMV Česká repulblika, s.r.o. petrochemie 33 477 117
19 České dráhy, a.s. doprava / logistika 32 559 735
20 SIEMENS, s.r.o. konglomerát 32 559 567
21 BOSCH Group ČR konglomerát 32 500 000
22 Energetický a průmyslový holding, a.s. energetika 31 846 891
23 MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. velkoobchod 30 401 106
24 Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o. výroba elektroniky 28 507 760
25 Slovnaft Česká republika, spol. s r.o. petrochemie 28 307 932
26 T-Mobile Czech Republic a.s. telekomunikace 26 294 000
27 Metrostav a.s. stavebnictví 26 113 858
28 EUROVIA CS, a.s. stavebnictví 25 270 900
29 Globus ČR, k.s. velkoobchod 24 811 228
30 Česká pošta, s.p. doprava / logistika 20 454 281
31 Pražská energetika, a.s. energetika 19 946 324
32 Skanska a.s. stavebnictví 19 519 000
33 BOSCH DIESEL s.r.o. automobilový průmysl 17 218 728
34 GECO, a. s. velkoobchod 15 987 109
35 VEOLIA VODA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. vodohospodářství 15 447 653
36 ŠKODA PRAHA Invest s.r.o. stavebnictví 15 161 711
37 STRABAG a.s. stavebnictví 15 070 970
38 Ferona, a.s. velkoobchod 14 569 752
39 ČD Cargo, a.s. doprava / logistika 14 404 017
40 PHARMOS, a.s. velkoobchod 14 116 440
41 VÍTKOVICE HOLDING, a.s. strojírenství 14 028 624
42 METALIMEX a. s. velkoobchod 13 353 820
43 Dalkia Česká republika, a.s. energetika 13 196 233
44 Import Volkswagen Group s.r.o. velkoobchod 12 983 184
45 Philip Morris ČR a.s. tabákový průmysl 12 155 147
46 AGC Flat Glass Czech a.s., člen AGC Group průmysl skla 11 769 231
47 Lesy České republiky, s.p. zemědělství 11 760 272
48 eD' system Czech, a.s. informační technologie 11 722 000
49 ALTA Invest, a.s. velkoobchod 11 713 208
50 CARBOUNION BOHEMIA, spol. s r.o. velkoobchod 11 428 067
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Příloha G Seznam 50 top německých firem

Pořadí Firma Obor Obrat 2010 (Mio. €)
1 Volkswagen AG automobilový průmysl 126 875
2 Daimler AG automobilový průmysl 97 761
3 E.ON energetika 92 863
4 Siemens AG konglomerát 75 978
5 Metro AG velkoobchod 67 258
6 BASF chemický průmysl 63 873
7 Deutsche Telekom telekomunikace 62 421
8 BMW automobilový průmysl 60 477
9 Schwarz-Gruppe velkoobchod 60 000
10 Deutsche BP AG petrochemie 54 281
11 Rewe Group velkoobchod 53 040
12 Deutsche Post doprava / logistika 51 481
13 Aldi velkoobchod 50 800
14 RWE energetika 50 722
15 Robert Bosch GmbH automobilový průmysl 47 259
16 Edeka velkoobchod 43 500
17 ThyssenKrupp metalurgie 42 621
18 Bayer AG farmacie 35 088
19 Deutsche Bahn doprava / logistika 34 410
20 Franz Haniel & Cie. GmbH konglomerát 27 432
21 Lufthansa doprava / logistika 27 324
22 Continental AG automobilový průmysl 26 047
23 Shell Deutschland petrochemie 23 914
24 Heraeus konglomerát 22 025
25 Phoenix Pharmahandel farmacie 21 738
26 Hochtief stavebnictví 20 159
27 Thüga Gruppe energetika 19 900
28 EnBW energetika 17 509
29 TUI doprava / logistika 16 350
30 Fresenius SE & Co. KGaA zdravotní technika 15 972
31 Bertelsmann média 15 786
32 Henkel KGaA drogistický průmysl 15 092
33 MAN automobilový průmysl 14 675
34 Evonik Industries chemický průmysl 13 300
35 Vattenfall energetika 13 040
36 ZF Friedrichshafen automobilový průmysl 12 907
37 Linde AG konglomerát 12 868
38 Marquard & Bahls petrochemie 12 588
39 Boehringer Ingelheim farmacie 12 586
40 SAP IT technologie 12 464
41 Lekkerland velkoobchod 12 200
42 adidas velkoobchod 11 990
43 HeidelbergCement stavebnictví 11 762
44 Ottto Group velkoobchod 11 404
45 Tengelmann velkoobchod 11 340
46 Total Deutschland petrochemie 11 017
47 Aurubis metalurgie 9 865
48 Maxingvest konglomerát 9 495
49 Schaeffer Gruppe automobilový průmysl 9 495
50 Dr. August Oetker KG potravinářský průmysl 9 457
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