ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta strojní

Katedra průmyslového inženýrství a managementu

prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

HODNOCENÍ ŠKOLITELE

Školitel: **prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.**

Doktorand: **Ing. Marcela Srchová**

Téma disertační práce:

Společenská odpovědnost podniku v logistických procesech

dodavatelsko-odběratelského řetězce

Corporate Social Responsibility in logistics processes in the supply chain management

Ing. Marcela Srchová přistupovala odpovědně k plnění úkolů a veškerým činnostem v rámci doktorského studia. V průběhu studia se zaměřila na výzkum a vývoj v oblasti problematiky Corporate Social Responsibility (CSR) a jejího vlivu na podnikové procesy průmyslového podniku a následnou verifikaci výsledků výzkumné a vývojové práce. Tématické zaměření její disertační práce je aktuální a je vyvoláno novým paradigmatem 21. století v teorii a praxi podnikového řízení – Nutnost změny a přehodnocení chování průmyslového podniku v tržní ekonomice – změna tradičních výrobních, ekonomických, spotřebních a společenských vzorců. V průběhu doktorského studia úspěšně absolvovala několik dlouhodobých zahraničních odborných stáží. Aktivita a výsledky jejího působení v zahraničních institucích měly pozitivní ohlasy s výborným hodnocením její činnosti (Continental Automotive GmbH, Německo, Regensburg, R&D Controlling aj.).

V oblasti výzkumné a vývojové se zabývala problematikou rozvoje a aplikace konceptu Corporate Social Responsibility v průmyslovém podniku, který integruje technické, environmentální, sociální a ekonomické aspekty v podnikových procesech. Předkládaná disertační práce k obhajobě je zaměřena na výzkum a vývoj tohoto konceptu v logistických procesech dodavatelsko-odběratelského řetězce. Hlavním výsledkem a teoretickým přínosem její disertační práce je inovativní návrh konceptu CSR jako integrální součásti logistických procesů v dodavatelsko-odběratelském řetězci a analýza vztahu konceptu k zákazníkovi a dodavateli. Dalším inovativním teoretickým přínosem její disertační práce je definiční vymezení zelené logistiky v dodavatelsko-odběratelském řetězci a identifikace vazeb vzhledem environmentální a sociální složce CSR. Neméně významným přínosem práce je systémová analýza, komparace a hodnocení geneze a vývoje konceptu CSR v celosvětovém kontextu. Provedeným vlastním empirickým šetřením byly ověřeny hypotézy disertační práce na vzorku top 50 českých a 50 top německých firem.

Přínosem pro podnikovou praxi jsou komplexní informace, metody a nástroje, jak implementovat CSR do podnikových procesů a podpora rozhodování, jaký postoj by měly podniky zaujmout k tomuto konceptu v kontextu dosažení udržitelné výkonnosti a konkurenceschopnosti.

Celková koncepce, obsah a výsledky disertační práce, zahraniční a domácí publikační činnost a výsledky práce Ing. Marcely Srchové v doktorském studiu prokazují schopnost samostatné koncepční výzkumné a vývojové práce doktorandky a její dovednost tvůrčí aplikace teoretických znalostí a výsledků výzkumu a vývoje do podnikové praxe.

V Plzni dne 1. ledna 2013

prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.
školitelka